П Р И Г О В О Р

 1-195/2017

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

08.12.2017 года Электростальский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи - Озерова А.Г., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Электросталь Московской области – Гатилова А., защитника –адвоката Никонова А., представившего удостоверение №

<

номер> и ордер №

<

номер>, подсудимого ФИО1, при секретаре Прониной Е., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 

<

анкетные данные>, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 с целью личного употребления и последующего незаконного сбыта наркотических средств, в неустановленном органами предварительного расследования месте, в неустановленное органами предварительного расследования время при неустановленных органами предварительного расследования обстоятельствах до 17 часов 00 минут 06.04.2017года, незаконно приобрел порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство–героин (диацетилморфин) общей массой не менее 0,53 грамма, которое незаконно хранил при себе. После этого в период с 13 часов 40 минут до 17 часов 00 минут 06.04.2017 г. ФИО1, находясь в 

<

адрес> незаконно сбыл лицу под псевдонимом «Вася », выступающему в роли покупателя при проведении оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», за ранее помеченные денежные средства в размере 1000 (одна тысяча) рублей, сверток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство–героин (диацетилморфин) массой 0,53 грамма, после чего ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а лицо под псевдонимом «Вася», являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», добровольно выдало сотрудникам полиции вышеуказанный сверток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство–героин (диацетилморфин) которое таким образом было выведено из незаконного оборота.

Согласно заключения эксперта 

<

номер> –вещество, добровольно выданное 06.04.2017 г. лицом под псевдонимом «Вася » содержит в своем составе наркотическое средство–героин (диацетилморфин). Масса вещества составила: 0,51 грамм (в процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества).

Наркотическое средство – смесь, содержащая героин (диацетилморфин), внесено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел Наркотические средства).

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» ( в редакции Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 N 1215) значительный размер для наркотического средства – смеси, содержащей героин (диацетилморфин) составляет масса свыше 0,5 грамма; крупный размер - масса свыше 2,5 грамма. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, при изложенных в обвинительном заключении обстоятельствах, и от дачи последующих показаний отказался, ссылаясь на ст.51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого в совершении незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть в совершении преступного деяния, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «Б» УК РФ подтверждена совокупностью следующих доказательств:

- показаниями свидетеля лица под псевдонимом «Вася», из которых следует, что оно решило изобличить лицо, назвавшееся Альбертом, как впоследствии ему стало известно – ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес> поскольку приобретало у него наркотическое средство – героин, и к которому у него нет каких-либо неприязненных отношений, в незаконном сбыте наркотических средств - героина, о чем 06.04.2017 года письменно сообщило сотрудникам УМВД России по г.о. 

<

адрес>, и приняло участие в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» в качестве «покупателя» под псевдонимом «Вася» с целью обеспечения своей безопасности, поскольку ФИО1 имеет обширные связи в криминальной среде, и оно опасается за свою жизнь и здоровье. Сотрудником полиции в присутствии двух участвующих лиц был произведен его - лица под псевдонимом «Вася » личный досмотр, в ходе которого у него, ничего запрещенного к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица также поставили свои подписи. Затем ему – лицу под псевдонимом «Вася » в присутствии участвующих лиц, сотрудниками полиции были вручены предварительно отксерокопированные денежные средства в размере 1000 рублей одной купюрой при этом номер купюры был внесен в соответствующий акт в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого оно – лицо под псевдонимом «Вася » совместно с сотрудниками полиции на автомобиле последних проследовало к 

<

адрес>, где зайдя в третий подъезд данного дома и поднявшись на четвертый этаж, постучало в 

<

адрес>, дверь которой открыл ФИО1 и пригласил пройти в квартиру. Находясь в квартире, где кроме ФИО1, оно – лицо под псевдонимом «Вася », никого более не заметив, передало последнему вышеуказанные ранее помеченные сотрудниками полиции денежные средства в размере 1 000 рублей, а ФИО1 передал ему - лицу под псевдонимом «Вася» один сверток с порошкообразным веществом – героином. После вышеуказанных действий оно – лицо под псевдонимом «Вася» с сотрудниками полиции вернулось в УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, где в кабинете №-27, в присутствии двух участвующих лиц - понятых добровольно выдало сотруднику полиции вышеуказанный сверток с порошкообразное веществом светлого цвета ранее приобретенный им – лицом под псевдонимом «Вася » у ФИО1, при вышеуказанных обстоятельствах - в рамках ОРМ «проверочная закупка», который были упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи понятых, после чего, данный конверт был заклеен, оклеен отрезом бумаги с оттиском печати, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи;

- показаниями свидетеля Х., из которых следует, что он состоит в должности 

<

должность>, и 06.04.2017 года в ГНК УМВД России по г.о. Электросталь Московской области обратилось лицо под псевдонимом «Вася», которое в письменном виде изъявило желание изобличить лицо, назвавшееся Альбертом, как впоследствии было установлено - ФИО1 А, в незаконном сбыте наркотических средств - героина, пояснив при этом что ранее последний предлагал ему – приобретать у него наркотическое средство - героин. На основании вышеизложенного было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1, Лицо под псевдонимом «Вася» пояснило, что в связи с тем, что ФИО1 имеет обширные связи в криминальной среде, то оно опасается за свою жизнь и здоровье, и желает оставаться в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «Вася». В присутствии двух участвующих лиц был произведен личный досмотр лица под псевдонимом «Вася», в ходе которого у него, ничего запрещенного к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица также поставили свои подписи. Им – Х. были предоставлены личные денежные средства в размере 1000 рублей для проведения ОРМ «Проверочная закупка» одна купюра достоинством 1000 рублей - которая в присутствии двух понятых была отксерокопирована, номер купюры внесен в соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, после чего - в присутствии двух понятых вручена лицу под псевдонимом «Вася», о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались все присутствующие лица. После вручения вышеуказанных денежных средств, лицо под псевдонимом «Вася» совместно с ним – Х., 

<

должность> Е., 

<

должность> области – К. на автомашине направились по адресу: 

<

адрес> где по имеющейся информации проживал ФИО1 Лицо под псевдонимом «Вася » выйдя из автомобиля, пешим ходом направилось в сторону 

<

адрес>, где зайдя в данный подъезд, поднялось на четвертый этаж, и постучало в 

<

адрес>. Дверь данной квартиры открыл ФИО1 и пригласил лицо под псевдонимом «Вася » пройти в квартиру, где оно – лицо под псевдонимом «Вася», передало последнему вышеуказанные ранее помеченные сотрудниками полиции денежные средства в размере 1 000 рублей, а ФИО1 передал ему - лицу под псевдонимом «Вася» один сверток с порошкообразным веществом – героином. После вышеуказанных действий оно – лицо под псевдонимом «Вася» с 

<

должность> К. на автомашине вернулось в УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, где в кабинете №-27, в присутствии двух участвующих лиц - понятых добровольно выдало вышеуказанный сверток с порошкообразное веществом светлого цвета ранее приобретенный им – лицом под псевдонимом «Вася» у ФИО1, при вышеуказанных обстоятельствах - в рамках ОРМ «проверочная закупка», который был упакованы в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи понятых, после чего, данный конверт был заклеен, оклеен отрезом бумаги с оттиском печати, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Примерно в 16 часов 50 минут 06.04.2017 г. рядом с 

<

адрес> им - Х. совместно с 

<

должность> Е., был задержан ФИО1 Проследовав совместно с ФИО1 на ПП « Северный», расположенный по адресу: Московская область г.о. Электросталь пр. Ленина – 16, в кабинете №- 3 в присутствии двух участвующих лиц - понятых был произведен личный досмотр последнего, в ходе которого в имеющейся у него при себе барсетке, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2800 рублей, среди которых находилась одна купюра достоинством 1000 рублей, использованная при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Данная денежная купюра была упакована в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи понятых, после чего, данный конверт был заклеен, оклеен отрезом бумаги с оттиском печати «№ 87 УМВД России по г.о. Электросталь», о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

Впоследствии ФИО1, активно содействовал органам предварительного расследования по изобличению лиц занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории Московской области;

- показаниями свидетеля К., из которых следует, что он состоит в 

<

должность>, и 06.04.2017 года в ГНК УМВД России по г.о. Электросталь Московской области обратилось лицо под псевдонимом «Вася», которое в письменном виде изъявило желание изобличить лицо, назвавшееся Альбертом, как впоследствии было установлено - ФИО1 А, в незаконном сбыте наркотических средств - героина, пояснив при этом что ранее последний предлагал ему – приобретать у него наркотическое средство - героин. На основании вышеизложенного было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1, Лицо под псевдонимом «Вася» пояснило, что в связи с тем, что ФИО1 имеет обширные связи в криминальной среде, то оно опасается за свою жизнь и здоровье, и желает оставаться в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «Вася». В присутствии двух участвующих лиц был произведен личный досмотр лица под псевдонимом «Вася», в ходе которого у него, ничего запрещенного к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица также поставили свои подписи. 

<

должность> – Х. были предоставлены личные денежные средства в размере 1000 рублей для проведения ОРМ «Проверочная закупка» одна купюра достоинством 1000 рублей - которая в присутствии двух понятых была отксерокопирована, номер купюры внесен в соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, после чего - в присутствии двух понятых вручена лицу под псевдонимом «Вася», о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались все присутствующие лица. После вручения вышеуказанных денежных средств, лицо под псевдонимом «Вася» совместно с ним – К., старшим 

<

должность> – Х.,, 

<

должность> Е., на автомашине направились по адресу: 

<

адрес>, где по имеющейся информации проживал ФИО1 Лицо под псевдонимом «Вася » выйдя из автомобиля, пешим ходом направилось в сторону 

<

адрес>, где зайдя в данный подъезд, поднялось на четвертый этаж, и постучало в 

<

адрес>. Дверь данной квартиры открыл ФИО1 и пригласил лицо под псевдонимом «Вася» пройти в квартиру, где оно – лицо под псевдонимом «Вася», передало последнему вышеуказанные ранее помеченные сотрудниками полиции денежные средства в размере 1 000 рублей, а ФИО1 передал ему - лицу под псевдонимом «Вася» один сверток с порошкообразным веществом – героином. После вышеуказанных действий оно – лицо под псевдонимом «Вася» с ним - К. на автомашине вернулось в УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, где в кабинете №-27, в присутствии двух участвующих лиц - понятых добровольно выдало вышеуказанный сверток с порошкообразное веществом светлого цвета ранее приобретенный им – лицом под псевдонимом «Вася» у ФИО1, при вышеуказанных обстоятельствах - в рамках ОРМ «проверочная закупка», который был упакованы в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи понятых, после чего, данный конверт был заклеен, оклеен отрезом бумаги с оттиском печати, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Впоследствии от 

<

должность> – Х. ему - К. стало известно, что примерно в 16 часов 50 минут 06.04.2017 г. рядом с 

<

адрес> 

<

должность> - Х. совместно с 

<

должность> был задержан ФИО1 который был доставлен на ПП « Северный», расположенный по адресу: Московская область г.о. Электросталь пр. Ленина – 16, где в кабинете №- 3 в присутствии двух участвующих лиц - понятых был произведен личный досмотр последнего, в ходе которого в имеющейся у него при себе барсетке, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2800 рублей, среди которых находилась одна купюра достоинством 1000 рублей, использованная при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Данная денежная купюра была упакована в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи понятых, после чего, данный конверт был заклеен, оклеен отрезом бумаги с оттиском печати «№ 87 УМВД России по г.о. Электросталь», о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи;

- показаниями свидетеля Е. из которых следует, что она состоит в должности 

<

должность>, и 06.04.2017 года в ГНК УМВД России по г.о. Электросталь Московской области обратилось лицо под псевдонимом «Вася», которое в письменном виде изъявило желание изобличить лицо, назвавшееся Альбертом, как впоследствии было установлено - ФИО1 А, в незаконном сбыте наркотических средств - героина, пояснив при этом что ранее последний предлагал ему – приобретать у него наркотическое средство - героин. На основании вышеизложенного было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1, Лицо под псевдонимом «Вася» пояснило, что в связи с тем, что ФИО1 имеет обширные связи в криминальной среде, то оно опасается за свою жизнь и здоровье, и желает оставаться в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» под псевдонимом «Вася». В присутствии двух участвующих лиц был произведен личный досмотр лица под псевдонимом «Вася», в ходе которого у него, ничего запрещенного к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица также поставили свои подписи. 

<

должность> – Х. были предоставлены личные денежные средства в размере 1000 рублей для проведения ОРМ «Проверочная закупка» одна купюра достоинством 1000 рублей - которая в присутствии двух понятых была отксерокопирована, номер купюры внесен в соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, после чего - в присутствии двух понятых вручена лицу под псевдонимом «Вася», о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались все присутствующие лица. После вручения вышеуказанных денежных средств, лицо под псевдонимом «Вася» совместно с ней - Е., 

<

должность> Х., 

<

должность> – К. на автомашине направились по адресу: 

<

адрес> где по имеющейся информации проживал ФИО1 Лицо под псевдонимом «Вася » выйдя из автомобиля, пешим ходом направилось в сторону 

<

адрес> где зайдя в данный подъезд, поднялось на четвертый этаж, и постучало в 

<

адрес> Дверь данной квартиры открыл ФИО1 и пригласил лицо под псевдонимом «Вася» пройти в квартиру, где оно – лицо под псевдонимом «Вася», передало последнему вышеуказанные ранее помеченные сотрудниками полиции денежные средства в размере 1 000 рублей, а ФИО1 передал ему - лицу под псевдонимом «Вася» один сверток с порошкообразным веществом – героином. После вышеуказанных действий оно – лицо под псевдонимом «Вася» с 

<

должность> К. на автомашине вернулось в УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, где в кабинете №-27, в присутствии двух участвующих лиц - понятых добровольно выдало вышеуказанный сверток с порошкообразное веществом светлого цвета ранее приобретенный им – лицом под псевдонимом «Вася» у ФИО1, при вышеуказанных обстоятельствах - в рамках ОРМ «проверочная закупка», который был упакованы в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи понятых, после чего, данный конверт был заклеен, оклеен отрезом бумаги с оттиском печати, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Примерно в 16 часов 50 минут 06.04.2017 г. 

<

адрес> ею – ФИО2 совместно со 

<

должность> Х., был задержан ФИО1. Проследовав совместно с ФИО1 на ПП «Северный», расположенный по адресу: Московская область г.о. Электросталь пр. Ленина – 16, в кабинете №- 3 в присутствии двух участвующих лиц - понятых 

<

должность> был произведен личный досмотр последнего, в ходе которого в имеющейся у него при себе барсетке, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2800 рублей, среди которых находилась одна купюра достоинством 1000 рублей, использованная при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Данная денежная купюра была упакована в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи понятых, после чего, данный конверт был заклеен, оклеен отрезом бумаги с оттиском печати «№ 87 УМВД России по г.о. Электросталь», о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи;

- показаниями свидетеля У., из которых следует, что 06.04.2017 г. примерно в 13 часов 10 минут по просьбе сотрудника УМВД России по г.о. Электросталь Московской области он принимал участие в качестве участвующего лица - понятого при проведении ОРМ «Проверочная закупка». В его – У. присутствии и присутствии второго понятого сотрудником полиции был произведен личный досмотр лица под псевдонимом «Вася », при этом у последнего не было обнаружено запрещенных к свободному обороту предметов и веществ либо ограниченных в обороте на территории России, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица, в том числе и он – У. поставили свои подписи. В его – У. присутствии и присутствии второго понятого сотрудником полиции также были отксерокопированы денежные средства в размере 1000 рублей – одна купюра достоинством 1000 рублей, номер которой внесен в соответствующий акт, в котором все участвующие лица, в том числе и он – У. поставили свои подписи. Впоследствии данные денежные средства были вручены лицу под псевдонимом «Вася», о чем составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица, в том числе и он – У. поставили свои подписи. Лицо под псевдонимом «Вася» поясняло, что на врученные ему отксерокопированные денежные средства оно намерено приобрести наркотическое средство – героин у лица, назвавшегося Альбертом, как впоследствии было установлено – ФИО1, который занимается незаконным сбытом наркотического средства – героин на территории г.о. Электросталь Московской области. После этого сотрудники полиции совместно с лицом под псевдонимом «Вася» уехали для проведения ОРМ «Проверочная закупка»; 

- показаниями свидетеля Ц., из которых следует, что 06.04.2017 г. примерно в 13 часов 10 минут по просьбе сотрудника УМВД России по г.о. Электросталь Московской области он принимал участие в качестве участвующего лица - понятого при проведении ОРМ «Проверочная закупка». В его– Ц. присутствии и присутствии второго понятого сотрудником полиции был произведен личный досмотр лица под псевдонимом «Вася», при этом у последнего не было обнаружено запрещенных к свободному обороту предметов и веществ либо ограниченных в обороте на территории России, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица, в том числе и он – Ц. поставили свои подписи. В его – Ц. присутствии и присутствии второго понятого сотрудником полиции также были отксерокопированы денежные средства в размере 1000 рублей – одна купюра достоинством 1000 рублей, номер которой внесен в соответствующий акт, в котором все участвующие лица, в том числе и он – Ц. поставили свои подписи. Впоследствии данные денежные средства были вручены лицу под псевдонимом «Вася», о чем составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица, в том числе и он – Ц. поставили свои подписи. Лицо под псевдонимом « Вася» поясняло, что на врученные ему отксерокопированные денежные средства оно намерено приобрести наркотическое средство – героин у лица, назвавшегося Альбертом, как впоследствии было установлено – ФИО1, который занимается незаконным сбытом наркотического средства – героин на территории г.о. Электросталь Московской области. После этого сотрудники полиции совместно с лицом под псевдонимом «Вася» уехали для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Через некоторое время 06.04.2017 г. он – Ц. и второе участвующие лицо, были приглашены в кабинет №-27 УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, где лицо под псевдонимом «Вася» в их присутствии добровольно выдало бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, при этом пояснило, что в данном свертке находится наркотическое средство – героин, которое оно приобрело за ранее помеченные денежные средства в размере 1000 рублей, в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» у ФИО1 

<

адрес> Данный сверток был упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи участвующих лиц, и его – Ц. в том числе, после чего, данный конверт был заклеен, оклеен отрезом бумаги с оттиском печати«№87 УМВД России по г.о. Электросталь», о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица также поставили свои подписи; 

- показаниями свидетеля И., из которых следует, что 06.04.2017 г. примерно в 17 часов 00 минут по просьбе сотрудника УМВД России по г.о. Электросталь Московской области он принимал участие в качестве участвующего лица - понятого при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Он - И.и второе участвующие лицо, были приглашены в кабинет №-3 ПП «Северный» УМВД России по г.о. Электросталь Московской области расположенный по адресу: Московская область г.о. Электросталь пр. Ленина – 16, где сотрудниками полиции был произведен личный досмотр как впоследствии ему – И. стало известно ФИО1, которому было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные свободному обороту на территории РФ, на что последний ответил, что таковых при себе не имеет. В ходе личного досмотра ФИО1 в его – И. и второго участвующего лица присутствии, сотрудником полиции в имеющейся у последнего при себе барсетке, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2800 рублей, среди которых находилась купюра достоинством 1000 рублей с 

<

номер>, которая была упакована в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи понятых, после чего, данный конверт был заклеен, оклеен отрезом бумаги с оттиском печати «№ 87 УМВД России по г.о. Электросталь», о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи;

- показаниями свидетеля Я., из которых следует, что 06.04.2017 г. примерно в 17 часов 50 минут по просьбе сотрудника УМВД России по г.о. Электросталь Московской области он принимал участие в качестве участвующего лица - понятого при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Его – Я. и второе участвующие лицо, пригласили в кабинет №-27 УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, где лицо под псевдонимом «Вася» в их присутствии добровольно выдало бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, при этом пояснило, что в данном свертке находится наркотическое средство – героин, которое оно приобрело за ранее помеченные денежные средства в размере 1000 рублей, в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» у ФИО1 

<

адрес> Данный сверток был упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи участвующих лиц, и его – Я. в том числе, после чего, данный конверт был заклеен, оклеен отрезом бумаги с оттиском печати«№87 УМВД России по г.о. Электросталь», о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица также поставили свои подписи; 

- актом личного досмотра лица, участвующего в ОРМ «проверочная закупка» в роли «покупателя» от 06.04.2017 г. (л.д. 10 том 1), из которого усматривается, что 06.04.2017 г. в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 25 минут в помещении кабинета № 27 УМВД России по г.о. Электросталь, расположенного по адресу: 

<

...> в присутствии понятых, было досмотрено лицо под псевдонимом «Вася », участвующее в ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя, в ходе которого у последнего запрещенных либо ограниченных в обороте на территории РФ веществ либо предметов обнаружено не было; 

- актом осмотра и пометки денежных средств (ценностей), предметов и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «проверочная закупка» в роли «покупателя» от 06.04.2017 г. (л.д. 11 – 12 том 1), из которого усматривается, что 06.04.2017 г. в период времени с 13 часов 26 минут по 13 часов 40 минут в помещении кабинета № 27 УМВД России по г.о. Электросталь, расположенного по адресу: 

<

...> в присутствии понятых, был осмотрен билет банка России достоинством 1 000 рублей и имеющий серийный номер

<

номер> который был вручен лицу под псевдонимом «Вася», участвующему в ОРМ «проверочная закупка», в качестве покупателя; 

- актом добровольной выдачи предметов от 06.04.2017 г. (л.д. 14 том 1), из которого усматривается, что в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 10 минут 06.04.2017 г., в помещении кабинета № 27 УМВД России по г.о. Электросталь, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых, лицо под псевдонимом «Вася» добровольно выдало сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток с содержимым, в присутствии понятых и лица под псевдонимом «Вася» был помещен в конверт, сопровожденный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, конверт был заклеен и опечатан печатями;

- актом личного досмотра и изъятия вещей от 06.04.2017 г. (л.д. 19 – 21 том 1), из которого усматривается, что 06.04.2017 года, в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 25 минут, в помещении кабинета № 3 ПП «Северный», расположенного по адресу: 

<

...> присутствии двух понятых, был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого у последнего в имеющейся при нем барсетке были обнаружены паспорт на имя ФИО1, а также денежные средства в размере 2800 рублей, купюрами: одна купюра - достоинством одна тысяча рублей, имеющая серийный 

<

номер>; две купюры достоинством 500 рублей каждая, имеющие серийные номера 

<

номер>); восемь купюр достоинством 100 рублей каждая, при этом изъят один билет банка России, достоинством 1 000 рублей и имеющий серийный номер: ее 7028017, образца 1997 года, который был помещен в конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи всех участвующих лиц. Конверт был опечатан листками бумаги с оттисками печати «№ 87» УМВД России по г.о. Электросталь;

- заключением эксперта № 121 от 24.04.2017 года (л.д. 75 - 76 том 1) из которого усматривается, что вещество, добровольно выданное 06.04.2017 г. лицом под псевдонимом «Вася » содержит в своем составе наркотическое средство–героин (диацетилморфин). Масса вещества составила: 0,51 грамм (в процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества);

- протоколом осмотра предметов от 19.05.2017 г. (л.д. 113 – 114 том1), из которого усматривается, что в ходе данного следственного действия, был осмотрен конверт, в котором находились: пустой бумажный сверток; пакет из полимерного материала с пазовой застежкой, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), масса вещества – 0,49 г.;

- протоколом осмотра предметов от 18.05.2017 г. (л.д. 107 – 112 том1), из которого усматривается, что в ходе данного следственного действия, был осмотрен конверт, в котором находился билет банка России, достоинством 1 000 рублей и имеющий серийный 

<

номер>

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения 

<

номер> (л.д. 23 - 24 том 1), из которого усматривается, что у ФИО1, было установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств; 

Таким образом вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства и его действия должны быть квалифицированы по ст. 228.1 ч. 3 п. «Б» УК РФ, по вышеуказанным признакам, за которые последний подлежит уголовному наказанию.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает его чистосердечное признание своей вины и раскаяние в содеянном, отсутствие у него в прошлом судимости и административных правонарушений, положительную характеристику по месту жительства, его состояние здоровья, 

<

анкетные данные> его активное способствование органам предварительного расследования в досудебном производстве раскрытию и расследованию иных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, иными лицами, что является обстоятельствами смягчающими его наказание.

Вместе с тем, суд учитывает и наличие отрицательной характеристики ФИО1, по месту его регистрации, что свидетельствует о ассоциальной направленности его личности. 

Суд не признает в качестве отягчающего обстоятельства наказание, предусмотренного ст. 63 ч. 1.1 УК РФ - совершение ФИО1 преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «Б» УК РФ в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку в материалах дела отсутствуют, и стороной обвинения суду не были представлены объективные данные подтверждающие то обстоятельство, что само нахождение ФИО1 в момент его задержания в состоянии наркотического опьянения, каким – либо образом способствовало совершении им преступления предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «Б» УК РФ. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 за совершенное им преступное деяние, предусмотренное ст. 228.1 ч. 3 п. «Б» УК РФ предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено и стороной обвинения не представлено. 

С учетом изложенных обстоятельств, личности ФИО1, не состоящего на учетах в специализированных медицинских учреждениях, самовольно употреблявшего наркотические средства без медицинского назначения врача, общественной опасности совершенного им вышеуказанного умышленного особо тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, мнения сторон, суд, приходит к выводу об определении ему наказания по ст. 228.1 ч. 3 п. «Б» УК РФ в виде лишения свободы без штрафа и без последующего ограничения его свободы, не изменяя при этом, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, категорию совершенного им преступления на менее тяжкую, поскольку лишь только данная мера наказания в настоящее время будет наилучшим образом способствовать его исправлению и перевоспитанию в условиях реальной изоляции от общества на определенный срок, в соответствии со ст.58ч.1 п. «В» УК РФ, в исправительной колонии строгого режима. 

Только вышеуказанное наказание, по мнению суда, с учетом требований ст.43 УК РФ, ст.60 УК РФ, ст. 62 ч. 1 УК РФ будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, а также отрицательно не скажется на условиях жизни его самого и его родственников.

Вместе с тем суд считает возможным, признать в качестве исключительных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления такие, как отсутствие у него в прошлом судимости и административных правонарушений, положительную характеристику по месту жительства, его состояние здоровья, 

<

анкетные данные>, его активное способствование органам предварительного расследования в досудебном производстве раскрытию и расследованию преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, иными лицами, и определить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, чем это предусмотрено санкцией ст. 228.1 ч. 3 п. «Б» УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО1 или освобождения его от наказания, или с применением ст.73 УК РФ, у суда не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 296-304,307-311 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, за которое назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы, но ниже низшего предела, на пять лет и шесть месяцев без штрафа и без последующего ограничения его свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 08.12.2017 г. оставив ему меру пресечения прежней - содержание под стражей.

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы, назначенного ФИО1 время его предварительного содержания под стражей с 07.04.2017 г. по 07.12.2017 г. включительно.

Вещественные доказательства: билет банка России, достоинством 1000 рублей с номером 

<

номер> –- принадлежащий старшему 

<

должность> – Х., хранящийся 

<

учреждение> по квитанции 

<

номер> (л.д. 112 том 1) – возвратить по принадлежности - по вступлении приговора в законную силу;

- конверт, в котором находится: пустой бумажный сверток; пакет из полимерного материала с пазовой застежкой, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), масса вещества – 0,49 г. – хранящийся 

<

учреждение> (л.д. 118 том 1)– подвергнуть уничтожению по вступлении приговора в законную силу;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Электростальского городского суда 

Московской области - подпись.

Копия верна. Судья А.Г. Озеров